
  
Direzione Servizi al Patrimonio 

 

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671 – Faxmail 06/50516027 
e-mail: dg.dsp.servizipatrimonio@agenziademanio.it 

pec:  servizipatrimonio@pce.agenziademanio.it 

 

 

Determinazione n. 21/2022 

Rif. Int. 2022/135-DC                                                   Roma, data protocollo 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per la sottoscrizione di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. 50/2016, per la 

somministrazione di lavoro a tempo determinato 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZI AL PATRIMONIO 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 

del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 

Ministero dell’economia e delle finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite 

dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021 come comunicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, della Determinazione n. 96 prot. n. 2021/22398/DIR 

PREMESSO CHE 

- con nota prot. Reg. Ris. n. 2022/3850/DRUO del 03/11/2022 successivamente integrata 

con nota prot. n. DRUO.0004107.21-11-2022.U, la Direzione Risorse Umane e 

Organizzazione ha chiesto l’avvio di una procedura di gara finalizzata all’individuazione 

di tre operatori con i quali stipulare un nuovo Accordo Quadro per la somministrazione 

di lavoro a tempo determinato; 

- giusta nomina intervenuta con nota prot.  2022/24379/DSP del 22/11/2022, 

 il ruolo di Responsabile del Procedimento è stato attribuito alla dott.ssa Marina 

Santeusanio; 

 il dott. Alessandro Rosi ha assunto le funzioni di Assistente al RUP; 

 l’incarico di Direttore dell’Esecuzione è stato affidato al dott. Riccardo Semenzato; 

- il servizio, di natura intellettuale, dovrà comprendere - con riferimento alle figure 

professionali di volta in volta richieste dall’Agenzia - l’attività di ricerca dei candidati, 

selezione, formazione, somministrazione ed eventuale sostituzione di lavoratori, 

secondo quanto indicato nel documento relativo alle “Condizioni dell’Accordo Quadro”, 

elaborato dal RUP; 

- il RUP ha verificato, ai fini di cui all’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, e ss.mm.ii., che alla data odierna non è attiva alcuna convenzione stipulata 

da Consip avente ad oggetto i servizi di che trattasi e che, dato l’importo dei servizi, non 

è possibile il ricorso alla consultazione della piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO 
UFFICIALE.0026528.16-12-2022.U

mailto:dg.dsp.servizipatrimonio@agenziademanio.it
mailto:servizipatrimonio@pce.agenziademanio.it


Determina a contrarre    

2 
 

- la procedura consta di unico lotto in quanto è necessario garantire una uniformità di 

condizioni e servizi applicabili a profili professionali analoghi assegnati alle sedi 

dell’Agenzia sul territorio, per società di somministrazione; 

- il valore dell’Accordo quadro è pari a € 300.000,00 (euro trecentomila/00) al netto di IVA 

e/o altre imposte e contributi di legge, quale corrispettivo massimo che nel complesso 

potrà essere riconosciuto agli aggiudicatari, al netto della retribuzione dei lavoratori in 

somministrazione, durante l’intera durata dell’Accordo Quadro, senza che sia in alcun 

modo garantito il raggiungimento dell’importo in questione; 

- l’importo della gara è stato determinato sulla base dei fabbisogni di personale per i 

diversi progetti in essere, tenuto conto dell’esperienza degli anni precedenti; 

- trattandosi di un servizio di natura intellettuale, i costi relativi alla sicurezza sono 

insussistenti per assenza di rischi interferenziali ai sensi del D.Lgs. 81/2008;  

- come attestato con la richiamata nota prot. Reg. Ris. n. 2022/3850/DRUO del 

03/11/2022, vi è disponibilità di budget, in capo alla Direzione Risorse Umane e 

Organizzazione, per la realizzazione del servizio;   

- la durata dell’Accordo Quadro è stata quantificata in anni 3 (tre) decorrenti dalla relativa 

stipula, fermo restando che l’Accordo Quadro cesserà in ogni caso di produrre effetti 

qualora venisse raggiunto il tetto massimo di spesa indicato al punto precedente; 

- ferma restando la facoltà – di cui all’art. 95 comma 12 del d.lgs. 50/2016 - di non 

addivenire all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto dell’affidamento, si potrà procedere alla stipula anche laddove il 

numero degli aggiudicatari fosse inferiore a tre; 

- i concorrenti dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D. Lgs. 50/2016, nonché dei seguenti requisiti speciali individuati dal RUP: 

 di idoneità professionale: 

a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 

agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 

attività coerenti con quelle oggetto dell’Accordo Quadro, indicando data e numero 

di iscrizione; 

b) iscrizione all’albo istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai 

sensi dell’art. 4 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 276/2003; 

 di capacità economico-finanziaria: 

c) aver realizzato un fatturato globale medio annuo, riferito agli ultimi tre esercizi 

finanziari disponibili (ossia 2019/2020/2021) non inferiore ad € 200.000,00 (euro 

duecentomila/00), al netto di IVA e/o altre imposte e contributi di legge; 

 di capacità economico-finanziaria: 

d) di aver realizzato, nel triennio precedente (ossia 2019/2020/2021) alla 

pubblicazione del bando di gara, presso un ente pubblico o un privato, un servizio 

di somministrazione di lavoro a tempo determinato di importo, relativo alla 

remunerazione percepita dall’Agenzia di somministrazione, non inferiore a € 

100.000,00 (euro centomila/00) al netto di IVA e/o altre imposte e contributi di 

legge. 



Determina a contrarre    

3 
 

e) di essere in possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di 

gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015;  

f) di essere in possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di 

gestione della responsabilità sociale di impresa alla norma SA8000; 

- quale criterio di aggiudicazione della procedura, dovrà essere applicato quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, secondo i seguenti parametri 

e punteggi definiti dal RUP: 

 

Elementi di valutazione Max  punti 

1) Offerta tecnica 70 

A) Metodologia di ricerca e selezione delle risorse umane 20 

B) Formazione dei lavoratori 20 

C) Modalità di svolgimento dell’incarico 20 

D) Modalità di raccordo con l’Agenzia del Demanio 10 

2) Offerta economica  30 

 

- ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento 

pari a 42/70 punti; 

- l’offerta economica andrà richiesta in termini di rialzo percentuale unico sugli importi 

della retribuzione lorda oraria per livello da CCNL, con preferenza verso il minor rialzo; 

- gli importi orari sui quali applicare il rialzo percentuale potranno subire variazioni in 

aumento in ragione di eventuali rinnovi contrattuali successivi alla pubblicazione della 

procedura di gara; in tal caso, la percentuale proposta sarà applicata ai nuovi importi 

contrattuali; 

- la Stazione Appaltante si avvarrà della facoltà di cui al combinato disposto dell’art. 1, 

comma 3, del D.L. 32/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 55/2019, e dell’art. 

133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, che consente di esaminare le offerte prima della 

verifica dell’idoneità dei concorrenti; verrà esaminata la documentazione amministrativa 

dei primi quattro classificati 

 

DETERMINA 

1) di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, in un unico 

lotto, per la sottoscrizione di un Accordo Quadro con tre operatori economici, ai sensi 

dell’art. 54 comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016, per la somministrazione di lavoro a 

tempo determinato; 

2) di recepire l’importo e la durata indicati in premessa; 

3) di adottare, per la selezione degli operatori economici con i quali sottoscrivere 

l’Accordo quadro, i requisiti di ammissione individuati dal Responsabile del 



Determina a contrarre    

4 
 

Procedimento, che risultano congrui e proporzionati a fronte dello scopo perseguito 

dall’Agenzia; 

4) di utilizzare, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri e i 

relativi fattori ponderali individuati dal RUP per la valutazione delle offerte, che 

risultano pertinenti rispetto all’oggetto dell’affidamento; 

5) che il documento relativo alle “Condizioni dell’Accordo Quadro”, contenente 

indicazioni essenziali per l’esecuzione dell’Accordo Quadro, costituisce parte 

integrante del presente provvedimento; 

6) di riservare all'Agenzia la facoltà di procedere alla stipula anche laddove il numero 

degli aggiudicatari fosse inferiore a tre, ferma restando la possibilità di non addivenire 

all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del d.lgs. 

50/2016; 

7) la Stazione Appaltante si avvarrà della facoltà di cui al combinato disposto dell’art. 1, 

comma 3, del D.L. 32/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 55/2019, e 

dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, che consente di esaminare le offerte 

prima della verifica dell’idoneità dei concorrenti; 

8) che la procedura di gara sarà svolta mediante il Sistema telematico, in modalità ASP 

(Application Service Provider), messo a disposizione da Consip SpA, conforme 

all’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 

82/2005; 

9) che l’Accordo Quadro verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica 

telematica ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

10)  che vengano disposte le pubblicazioni di legge, necessarie ai fini dell’avvio della 

procedura di gara, i cui costi verranno rimborsati dagli aggiudicatari ad esito della 

selezione. 

 
Il Direttore 

       Massimo Babudri 
   Visto 

 
             Il RUP 
 Marina Santeusanio 
 
 
 
 

   Visto 
 
Il Responsabile della U.O. 
 Gare e Supporto Legale 
        Lucia Belloni 

BELLONI LUCIA
2022.12.15 12:36:22

CN=BELLONI LUCIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

SANTEUSANIO MARINA
2022.12.15 17:10:10

CN=SANTEUSANIO MARINA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

BABUDRI MASSIMO
2022.12.15 18:41:54

CN=BABUDRI MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


